
Sh.F.” Besa” Bozovcë 
	Java 14. Numri i orës : 55
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1E:PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 55. Mbledhja e të dhënave. Tabela e frekuencave
	PARALELJA: VIII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	15 min


	Identifikon dhe mbledh të dhëna që të përgjigjet pyetjeve; zgjedh metodë për mbledhjen, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë që është e nevojshme për matjen. 

Dallon të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme. 


	Identifikon dhe mbledh të dhëna që të përgjigjet pyetjeve; zgjedh metodë për mbledhjen, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë që është e nevojshme për matjen. 

Dallon të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme. 


	Ky aktivitet është konceptuar që të realizohet gjatë dy orëve që nxënësit të mund të mbledhin, përpunojnë dhe ti paraqesin të dhënat. Inkurajoni nxënësit të fillojnë të mendojnë rreth asaj se si dallimet mes të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme ndikojnë në organizimin dhe prezentimin e tyre. ( Vërejtje: Të dhënat e mbledhura gjatë kësaj kohe do të jetë resurs i shfrytëzueshëm për aktivitete në gjysmëvjetorin e dytë) 


	Tabela e koncepteve Diskutimi
	Ç
	Vizore 


	Pyetje, përgjigje,
Vëzhgim, Bashkëbisedim

	 15 min


	Përpunon dhe shfrytëzon: 

- tabela të frekuencës me intervale të njëjta me qëllim që të mblidhen të dhëna të vazhdueshme; 

- tabela që të mblidhen të dhënat diskrete në dy kategori 


	Përpunon dhe shfrytëzon: 

- tabela të frekuencës me intervale të njëjta me qëllim që të mblidhen të dhëna të vazhdueshme; 

- tabela që të mblidhen të dhënat diskrete në dy kategori 


	Nxënësit punojnë në çifte apo grupe të vogla dhe marrin rolin e menaxherëve në dyqan këpucësh dhe duhet kryejnë hulumtime me qëllim të furnizimit me këpucë të përshtatshme. 

 Ata përpilojnë tabela të frekuencës për të paraqitur numrat e këpucëve për gjthë blerësit. 

 Ata matin gjatësinë e shputave e të gjithë blerësve dhe përpilojnë tabelë të frekuencave, duke përcaktuar edhe klasa të intervaleve. 

A janë të dhënat diskrete ose të vazhdueshme? Pse? 

Rikujtoni nxënësit për dallimin mes të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme . Sqaroni se të dhënat e mbledhura për gjatësinë janë të dhëna të vazhdueshme sepse ,p.sh. shputat mund të kenë gjatësi 250 mm, 255mm ose çfardo gjatësie ndërmjet gjatësive të dhëna.Të dhënat për numrin e këpucëve janë diskrete sepse , p.sh. numri i këpucëve 40 dhe 41 domethënë diçka, mirpo 40,3 nuk do 

të thotë asgjë. 

Si mund të siguroheni se klasët e intervaleve tuaja për gjatësinë e shputave i përfshijnë të gjitha matjet e mundshëm? 
Mbështetni nxënësit të përdorin jobarazime për klasët e intervaleve të vazhdueshme, p.sh. 250 mm ≤ l < 260 mm. 


	Diskutimi
	Ç/G
	
	Pyetje, përgjigje, vëzhgim, Bashkëbisedim

	10  min

	I përmirëson qasjet dhe konstatimet e tij nëpërmjet diskutimit me të tjerët. 

	I përmirëson qasjet dhe konstatimet e tij nëpërmjet diskutimit me të tjerët. 

	 Nxënësit , gjithashtu plotësojnë tabelë me dy kategori në të cilën paraqiten llojet e këpucëve për djemtë dhe vajzat e klasës. Nxënësit duhet ti zgjedhin këpucët që do ti mbajnë. 

[image: image1.png]



Sqaroni se ky lloj i tabelës së frekuencës ( me dy lloje të kategorive) quhet tabelë me dy kategori. 

 Pse të dhënat e mbledhura nga dita e sotshme do të jetë e dobishme për menaxherët e dyqaneve të këpucëve? (p.sh. Numri i këpucëve do tu ndihmojë menaxherëve për të bërë porosinë në raport të drejtë, p. sh. Numri 38 i këpucëve në krahasim me madhësitë tjera.) 


	Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, vëzhgim, Bashkëbisedim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Kontrollojm detyrat e shtëpisë dhe diskutim sipas nevojës.  Organizimi i tërë paraleles për të kontrolluar paranjohuritë për mbledhjen e të dhënave.
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  masin, shëndrrojnë demonstrojnë, përgjigjen, analizojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	të dhëna të vazhdueshme 

të dhëna diskrete 

tabela e frekuencës 

tabela me dy kategori


	Java 14. Numri i orës : 56
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1E:PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 56. Mesi aritmetik,rangu,moda mediana.Diagrami

	PARALELJA: VIII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	10  min


	Llogaritë statistikë për bashkësi prej të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme; vendos kur do të shfrytëzon rangun, mesin aritmetik, medianën dhe modën, ndërsa për të dhënat e grupuara - klasën modale
	Llogaritë statistikë për bashkësi prej të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme; vendos kur do të shfrytëzon rangun, mesin aritmetik, medianën dhe modën, ndërsa për të dhënat e grupuara - klasën modale

	Nga një nxënës prej çdo grupi llogaritë rangun, mesin aritmetik , medianën dhe modën/ klasën modale të të dhënave që i kanë mbledhur në orën e kaluar. 

Nxënësi tjetër i kontrollon llogaritje. Çka tregon secila statistikë në kontekst të të dhënave? (p.sh.moda e madhësisë së këpucëve tregon se cila madhësi e këpucëve është më e shpeshta për grupin e moshës suaj.Cila statistikë është më e dobishme për çdo bashkësi të të dhënave?Pse? 

	Diskutimi
	Ç
	kalkulatorë 

Letër me katrorë 

Vizore 

Stilolapsa
	Pyetje, përgjigje, 
Vëzhgim, 
Vlerësim

Bashkëbisedim

	20  min


	Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 

Interpreton tabela, grafikone dhe diagrame me të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme, nxjerr përfundime, duke bërë lidhjen e të dhënave statistikore dhe konstatimet me pyetjen fillestare. 


	Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 

Interpreton tabela, grafikone dhe diagrame me të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme, nxjerr përfundime, duke bërë lidhjen e të dhënave statistikore dhe konstatimet me pyetjen fillestare. 


	Nxënësit tjerë vizatojnë diagrame të frekuencave për të ilustruar të dhënat. Mendoni për klasët e intervaleve për të dhënat nga gjatësia e shputës. Si mund të përshtatet diagrami shtyllor për të 
treguar se çdo paraqitje e gjatësisë së shputës është e përfshirë? 
Sqaroni se shtyllat mund të mbyllen.Gjithashtu, mund ti shënoni kufijtë e klasave të intervaleve në vend të vetë klasave të intervaleve. 

 Grupet diskutojnë ( në rolin e menaxherëve në dyqan këpucësh) se çfarë kanë vendosë për furnizimin e dyqanit të tyre. Ata i arsyetojnë vendimet duke i shfrytëzuar statistikat, diagramet dhe grafikonet e tyre. Nëse lejon koha, secili grup mund ti prezentojë konkludimet e tyre para nxënësve të klasës. Çfarë hulumtime shtesë do të duhet të bëjë menaxheri i vërtetë i dyqanit? (p.sh. shqyrtimi i numrit të këpucëve në një mostër më të madhe dhe më të gjerë). 


	Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, 
Vëzhgim, Bashkëbisedim

	10 min
	Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet.
	Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet.
	. 

	Diskutimi
	Ç
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, Bashkëbisedim
Vlerësim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet pyetjeve për të vërtetuar njohuritë për mesin aritmetik,rangu,moda mediana.Diagrami
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  analizojnë, vizatojnë  dhe nxjerin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	të dhëna të vazhdueshme 

të dhëna diskrete 

rangu 

mediana 

moda 

klasa modale 

diagrami i frekuencës 

diagrami shtyllorë 

konkludim


	Java 14. Numri i orës : 57
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1E:PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 57. Llojet e diagrameve
	PARALELJA: VIII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	5 min


	Kontrollojm njohuritë e nxënësve duke u bazuar tek detyrat e shtëpisë 
	
	Kontrollojmë detyrat e shtëpisë dhe diskutim sipas nevojës.

	Tabela e vlerësimit Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, 
Vlerësim 

Bashkëbisedim

Vlerësim

	20 min


	Vizaton dhe interpreton - diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

- diagrame trung – gjethe. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

- diagrame trung – gjethe. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	Sqaroni se do të paraqitni diagram të ri që është i përshtashëm për gjetjen e shpejtë të medianës dhe modës nga bashkësia e të dhënave. 

 Shfrytëzoni shembullin me të dhëna prej pikave të fituara nga testimi. Sqaroni se në test më së shumti mund të fitohen 50 pikë. Paraqitni pikat e fituara nga testi: 

7, 36, 41, 39, 27, 21, 24, 17, 24, 31, 17, 13, 31, 19, 8, 10, 14, 45, 49, 50, 

45, 32, 25, 17, 46, 36, 23, 18, 12, 5. 

(Në alternativë, përdorni të dhëna të vërteta nga testimi i klasës anonime në shkollë). Pastaj shfaqni imazhin e një diagrami trung-gjethe: 

[image: image2.png]



Në çifte, nxënësit diskutojnë për të dhënat e paraqitura në këtë diagram. Kërkoni informacion kthyes. Pse është e rëndësishme legjenda? 
Kërkoni prej nxënësve ta sqarojnë domëthënien ‘mediana’ dhe ‘moda’. Në çifte nxënësit diskutojnë për përdorimin e diagramit trung-gjethe për gjetjen e medianës dhe modës. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Çdo grupë ka bashkësi të ndryshme të dhënash për paraqitjen në një diagram të madh trung-gjethe. Grupet i ndajnë diagramet e tyre me nxënësit tjerë të klasës. Ata duhet të caktojnë medianën dhe modën dhe 

të sqarojnë si i kanë caktuar. 


	Diskutimi
	Ç/G
	Të dhëna të pregaditura paraprakisht të pikave të fituara nga testi 

Diagram i pregaditur trung-gjethe. 
Të dhëna të ndryshme të pregaditura paraprakisht të pikave të fituara nga testi për çdo grup 

Fleta të mëdha letre 

Stilolapsa 

Shembull të diagramit trung-gjethe që përdoret në oraret e udhëtimit hekurdhor japonez: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Stem-and-leaf_time_tables_in_Japanese_train_sta 


	Pyetje, përgjigje, 
Konstruktim

Vëzhgim, Bashkëbisedim

	15 min
	Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet.
	Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet.
	 Diskutoni për përdorimin praktik të diagrameve trung-gjethe në orare transportuese (orari). A mendoni se diagramet trung-gjethe këtu funkcionojnë mire ? Pse? (p.sh.ata paraqesin shumë informacione në mënyrë përmbledhëse) 

	Diskutimi
	Ç
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim,
Bashkëbisedim
Vlerësim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet konstruktimit të pyetjeve për të vërtetuar njohuritë se si vizatojn llojet e diagrameve
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit vizatojnë, zgjidhin, analizojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	të dhëna 

diagramë trung-gjethe 

legjenda 

mediana 

moda


	Java 14. Numri i orës : 58
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1E:PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 58. Vizatimi dhe interpreti-mi I diagrame-ve

	PARALELJA: VIII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	10 min


	Vizaton dhe interpreton 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 


	Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 


	Tregonu nxënësve grafik linear në të cilin janë treguar teperaturat mesatare mujore në dy vende. 

[image: image3.emf]
	Tabela e koncepteve Diskutimi
	Ç/G
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, 

Bashkëbisedim

Vlerësim

	20  min


	Diagram trung-gjethe

Vizaton dhe interpreton grafikë në konteks të përditshmërisë, duke përfshirë më shumë se një grafikë, p.sh. grafikët për udhëtim të më shumë personave. 

	Diagram trung-gjethe

Vizaton dhe interpreton grafikë në konteks të përditshmërisë, duke përfshirë më shumë se një grafikë, p.sh. grafikët për udhëtim të më shumë personave. 

	Tregonu nxënësve grafik linear në të cilin janë treguar teperaturat mesatare mujore në dy vende. 

[image: image4.emf]
Nxënësit në çifte, diskutojnë për grafik linear dhe i shënojnë tre fakte prej grafikut. 

Cilat karakteristika çdoherë duhet ti ketë një grafik linear? (p.sh.titull, shenjat e boshtit)Çka ju tregon forma e grafikonit? Cila temperaturë është e ngajshme ...e ndryshme për të dy vendet? 

. 

	Diskutimi
	Ç
	Shembull të grafikut linear në të cilën janë paraqitur temperaturat mesatare mujore të dy vendeve, p.sh. nga interneti ose me përdorimin e softverit për tabela. 

Të dhëna për temperaturat mujore për lokacion në Maqedoni

Të dhënat për temperaturat për cilin do lokacion në botë (rast ideal, lokacione të ndryshme për çdo nxënës). 

Letër me katrorë 

Vizore
	Pyetje, përgjigje, 

Vëzhgim, Bashkëbisedim

	10 min
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	Nxënësit shfrytëzojnë të dhëna për temperaturat mujore të një lokacion në Maqedoni dhe një lokacioni të çfardo vendi në botë. Nxënësit vizatojnë grafik linear për ti paraqitur dhe krahasuar tmperaturat mesatare mujore. Nëse grafiku nuk përmban titull ose legjendë, nxënësi mund ta ndaj grafikun e vet me partnerin dhe të kërkoj prej tij të konkludon se cila vijë e paraqet Maqedoninë dhe ta qëllojnë se cila vijë mund të paraqesë vendi tjetër. 


	Diskutimi
	Ç/G
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim,

Bashkëbisedim

Vlerësim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet pyetjeve për të vlerësuar njohuritë e nxënësve per vizatimin dhe interpretimin e diagrameve.
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  zgjedhin  analizojnë, vizatojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit, vlerësuesit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	grafik linear 

temperature mesatare



